ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 116/18 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080 de 29 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 05, de 28/09/2017, das
normas sobre as ações e os serviços de saúde no SUS, no Título I, Capitulo
VIII, Artigo 638 trata das alterações financeiras que repercutam em
modificações nos Limites Financeiros da Assistência de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar dos estados, dos municípios e do
Distrito Federal, serão aprovadas pelas respectivas Comissões Intergestores
Bipartite (CIB) e encaminhadas à Secretaria de Atenção à Saúde;

a Portaria GM/MS nº 3.992, de 28/12/2017, que altera a Portaria
de Consolidação GM/MS nº 06, de 28/09/2017, para dispor sobre o
financiamento e a transferência dos recurso federais para as ações e os
serviços públicos de saúde do SUS;

a Deliberação CIR 030 nº 001/2018 – CIR/Região 30, que aprova
o pleito do Município de Teutônia que solicita a recomposição de teto financeiro
federal do Bloco de Financiamento MAC junto ao Ministério da Saúde;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 13/04/2018.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a solicitação de impacto financeiro, junto ao
Ministério da Saúde, no valor de R$ 48.000,00/ano (quarenta e oito mil reais)
ou R$ 4.000,00/mês (quatro mil reais), a ser incorporado ao recurso federal do
bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde (grupo de atenção de
média e alta complexidade) do município Teutônia, a partir da competência de
abril de 2018.

Parágrafo Único – o recurso financeiro será utilizado para
despesas com testes rápidos, consultas em atenção especializada, atendimento
em oficinas terapêuticas, atendimento em psicoterapia, atividades
educativas/orientação na atenção especializada.

Art. 2º – A memória de cálculo do recurso a ser transferido
consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

Porto Alegre, 19 de abril de 2018.

FRANCISCO A. Z. PAZ
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO – RESOLUÇÃO Nº 116/18 – CIB/RS

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº XXX, de 27 de julho de 2011

Município Origem
Município

Atendimento Procedimento

IBGE Município IBGE Município Código Procedimento Quantidade
Valor

unitário Valor Total

432145 Teutônia 432145 Teutônia 010101002
Ativid.Educativa/orientação em grupo
na Atenção Especializ.

2
 2,70 5,40

    030101004 Consulta prof nível superior na Atenção
Especializada

87
 6,30 548,10

    030101007
Consulta Médica em Atenção
Especializada

200
 10,00 2.000,00

030108015 Atendimento em oficina terapêutica 3 23,16 69,48

    030108016 Atendimento em psicoterapia de grupo 25 5,59 139,75

030108017 Atendimento Individual em psicoterapia 96 2,55 244,80

    021401005 Teste rápido p/ detecção infecção pelo
HIV 80 1,00 80,00

021401007 Teste rápido para sífilis 79 1,00 79,00

    040401027 Remoção de cerumen 12 5,63 67,56

    021401004
Teste rápido para detecção de HIV em
gestante 39 1,00 39,00

040101007 Exerese de tumor de pele e

anexos/cisto sebáceo/lipoma

1

12,46 12,46

    030106006
Atendimento urgência atenção
especializada 10 11,00 110,00

030104004 Terapia individual 1 2,81 2,81

    030701005 Tratamento nevralgias faciais 1 10,82 10,82

Total mês
abril/2017

3.409,18

    010101002 Ativid.Educativa/orientação em grupo
na Atenção Especializ.

7
 2,70 18,90

030101004 Consulta prof nível superior na Atenção

Especializada
111

6,30 699,3

    030101007 Consulta Médica em Atenção
Especializada

200
 10,00 2.000,00

    030108015 Atendimento em oficina terapêutica 2 23,16 46,32

030108016 Atendimento em psicoterapia de grupo 18 5,59 100,62

030108017 Atendimento Individual em psicoterapia 108 2,55 275,40

    021401005 Teste rápido p/ detecção infecção pelo
HIV 74 1,00 74,00

    021401007 Teste rápido para sífilis 71 1,00 71,00

    040401027 Remoção de cerumen 16 5,63 90,08

021401004 Teste rápido para detecção de HIV em

gestante
43 1,00 43,00

    040101007
Exerese de tumor de pele e
anexos/cisto sebáceo/lipoma

2 12,46 24,92

Total mês
maio/2017

3.443,54

    010101002
Ativid.Educativa/orientação em grupo
na Atenção Especializ.

5
 2,70 13,50

030101004 Consulta prof nível superior na Atenção

Especializada
90

6,30 567,00

    030101007
Consulta Médica em Atenção
Especializada

200
 10,00 2.000,00

    030108015 Atendimento em oficina terapêutica 4 23,16 92,64

030108016 Atendimento em psicoterapia de grupo 21 5,59 117,39

030108017 Atendimento Individual em psicoterapia 113 2,55 288,15

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

    021401005
Teste rápido p/ detecção infecção pelo
HIV 69 1,00 69,00

021401007 Teste rápido para sífilis 66 1,00 66,00

040401027 Remoção de cerumen 23 5,63 129,49

    021401004 Teste rápido para detecção de HIV em
gestante 44 1,00 44,00

040101007 Exerese de tumor de pele e

anexos/cisto sebáceo/lipoma

3

12,46 37,38

    030106006 Atendimento urgência atenção
especializada 10 11,00 110,00

Total mês
junho/2017    3.534,55

    010101002 Ativid.Educativa/orientação em grupo
na Atenção Especializ.

5
 2,70 13,50

    030101004
Consulta prof nível superior na Atenção
Especializada

189
 6,30 1.190,70

030101007 Consulta Médica em Atenção

Especializada
270

10,00 2.700,00

    030108015 Atendimento em oficina terapêutica 7 23,16 162,12

    030108016 Atendimento em psicoterapia de grupo 24 5,59 134,16

    030108017 Atendimento Individual em psicoterapia 156 2,55 397,80

021401005 Teste rápido p/ detecção infecção pelo

HIV
89 1,00 89,00

    021401007 Teste rápido para sífilis 89 1,00 89,00

    040401027 Remoção de cerumen 10 5,63 56,30

021401004 Teste rápido para detecção de HIV em

gestante
69 1,00 69,00

Total mês
julho/2017    4.901,58

010101002 Ativid.Educativa/orientação em grupo

na Atenção Especializ.
11

2,70 29,70

    030101004 Consulta prof nível superior na Atenção
Especializada

210
 6,30 1.323,00

    030101007
Consulta Médica em Atenção
Especializada

256
 10,00 2.560,00

030108015 Atendimento em oficina terapêutica 2 23,16 46,32

    030108016 Atendimento em psicoterapia de grupo 25 5,59 139,75

    030108017 Atendimento Individual em psicoterapia 146 2,55 372,30

    021401005
Teste rápido p/ detecção infecção pelo
HIV 106 1,00 106,00

021401007 Teste rápido para sífilis 111 1,00 111,00

    040401027 Remoção de cerumen 33 5,63 185,79

    021401004
Teste rápido para detecção de HIV em
gestante 62 1,00 62,00

040101007 Exerese de tumor de pele e

anexos/cisto sebáceo/lipoma

3

12,46 37,38

    040101009
Fulguração/cauterização lesões
cutaneas 7 11,84 82,88

Total mês
agosto/2017

5.056,12

    010101002
Ativid.Educativa/orientação em grupo
na Atenção Especializ.

6
 2,70 16,20

030101004 Consulta prof nível superior na Atenção

Especializada
193

6,30 1.215,90

    030101007 Consulta Médica em Atenção
Especializada

131
 10,00 1.310,00

    030108014 Atendimento em oficina terapêutica 2 6,11 12,22

030108016 Atendimento em psicoterapia de grupo 12 5,59 67,08

030108017 Atendimento Individual em psicoterapia 128 2,55 326,40

    021401005 Teste rápido p/ detecção infecção pelo
HIV 104 1,00 104,00

    021401007 Teste rápido para sífilis 103 1,00 103,00

040401027 Remoção de cerumen 36 5,63 202,68

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

    021401004
Teste rápido para detecção de HIV em
gestante 51 1,00 51,00

Total mês
setembro/2017

3.408,48

    010101002
Ativid.Educativa/orientação em grupo
na Atenção Especializ.  10 2,70 27,00

030101004 Consulta prof nível superior na Atenção

Especializada
234 6,30 1.474,20

    030101007 Consulta Médica em Atenção
Especializada 208 10,00 2.080,00

    030108014 Atendimento em oficina terapêutica 1 6,11 6,11

030108016 Atendimento em psicoterapia de grupo 13 5,59 72,67

030108017 Atendimento Individual em psicoterapia 124 2,55 316,20

    021401005 Teste rápido p/ detecção infecção pelo
HIV 81 1,00 81,00

    021401007 Teste rápido para sífilis 77 1,00 77,00

040401027 Remoção de cerumen 33 5,63 185,79

021401004 Teste rápido para detecção de HIV em

gestante
43 1,00 43,00

    030104003 Terapia em grupo 2 6,15 12,30

    030108015 Atend. Em oficina terapeutica 3 23,16 69,48

030101016 Consulta/atend domiciliar atenção

especializada
1 3,14 3,14

    040101005  Excisão de lesão/sutura ferimento pele 1 23,16 23,16

    040101007
Exerese de tumor de pele e
anexos/cisto sebáceo/lipoma

1 12,46 12,46

040906009 Exerese de pólipo de utero 1 22,62 22,62

Total Mês
outubro/2017    4.506,13

Total período de
abril/2017 a
outubro/2017

   28.259,58